



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXIII - Edição nº 1683

11 de setembro de 2023



Comunicado Novo Sistema de Nota Fiscal Eletrônica

Informamos que na migração dos dados, houve um problema na base e não foram disponibilizadas as notas emitidas nos dias 05 e 06/09/2023.

Solicitamos que seja conferida qual a última nota migrada e caso alguma nota já emitida não esteja no sistema novo, favor reemitir dentro do novo sistema.

**Qualquer dúvida entrar em contato com a
Fiscalização de Rendas através dos telefones
(24) 2453-5356 / 2438-5349.**



Prefeitura Municipal
de Valença





PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Felipe Alexandre Monteiro da Silva
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira
educacao@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Paulo Sérgio Gomes da Graça
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado
smsp@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

José Carlos Fraga
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano
contatosetur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE

Paulo Roberto Russo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO

Juarez de Souza Gomes
Telefone: (24) 2453 - 5848
Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência

conselhoreprevialenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA
Adilson dos Santos
Telefone: (24)2453-8971

PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA
Joffer de Aguiar Rios
Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE
Eduardo Lima Santana de Ávila

VICE-PRESIDENTE
José Amauri Ferreira Lima

1º SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO
Ailton Geraldo Batista da Silva

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Rodrigo dos Santos Valle
Telefone: (24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 101,47

de acordo com o Decreto 212 de 18/11/2022 publicado no Boletim Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.

UFIR - R\$ 4,3329

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 482 de 23/12/2022 publicada no D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

Jaqueline Magalhães dos Santos
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Denise de Jesus Silva Souza
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Guilherme de Oliveira dos Reis
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO (Contrato nº 460/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: BK INSTUIÇÃO DE PAGAMENTOS LTDA.

Processo Primitivo nº: 23.650/2022

Pregão Eletrônico nº: 015/2023

Objeto: Aquisição de Cartão Magnético alimentação, para atender as famílias acompanhadas e atendidas pelos CRAS.

Valor: R\$ 263.308,50 (duzentos e sessenta e três mil, trezentos e oito reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplinar Ltda

Processo Administrativo: 18863/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte de paciente em UTI movel

Valor: R\$ 3.501,00 (três mil quinhentos e um reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplinar Ltda

Processo Administrativo: 17429/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte de paciente em UTI movel

Valor: R\$ 3.709,00 (três mil setecentos e nove reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplinar Ltda

Processo Administrativo: 18866/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte de paciente em UTI movel

Valor: R\$ 3.501,00 (três mil quinhentos e um reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplinar Ltda

Processo Administrativo: 18868/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte de paciente em UTI movel

Valor: R\$ 3.501,00 (três mil quinhentos e um reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplinar Ltda

Processo Administrativo: 18134/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte de paciente em UTI movel

Valor: R\$ 3.761,00 (três mil setecentos e sessenta e um reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplinar Ltda

Processo Administrativo: 18860/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte de paciente em UTI movel

Valor: R\$ 3.501,00 (três mil quinhentos e um reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VALENÇA, E RITA MARCIONILA RAMOS

CONTRATO Nº 446/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.348/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (LOCATÁRIO) E RITA MARCIONILA RAMOS (LOCADORA).

OBJETO: O VALOR DO ALUGUEL MENSAL, CONSTANTE DA CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR – PASSARÁ A R\$ 922,86 (NOVECIENTOS E VINTE E DOIS REAIS, E OITENTA E SEIS CENTAVOS), CONFORME REAJUSTE ACUMULADO PELO ÍNDICE IGP-M DO PERÍODO, CONFORME INFORMADO ÀS FLS. 24 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.348/2023

PRAZO: O PRESENTE CONTRATO TERÁ SUA VIGÊNCIA RENOVADA DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 À 01 DE AGOSTO DE 2024.

DATA: 31 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO VADINHO FONSECA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VALENÇA E CONTATTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI

TERMO Nº 401/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17145/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E CONTATTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI (CONTRATADA)

OBJETO: O CONTRATO TEM POR OBJETO REALIZAR OBRAS DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO VADINHO FONSECA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA;

PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO CONTRATUAL ESTABELECIDO NA CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO PRIMITIVO, COM VIGÊNCIA POR MAIS 120 DIAS, CONTADOS A PARTIR DO 1º DIA FINDO O PRAZO DE 120 DIAS, JÁ PRORROGADO.

DATA: 24 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO DA PASSAGEM, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VALENÇA E CONTATTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI

TERMO Nº 402/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17146/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E CONTATTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI (CONTRATADA)

OBJETO: O CONTRATO TEM POR OBJETO REALIZAR OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO DA PASSAGEM, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA;

PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO CONTRATUAL ESTABELECIDO NA CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO PRIMITIVO, COM VIGÊNCIA POR MAIS 240 DIAS, CONTADOS A PARTIR DO 1º DIA FINDO O PRAZO DE 300 DIAS, JÁ PRORROGADO.

DATA: 24 DE JULHO DE 2023



COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 15392/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 032/2023

OBJETO: Aquisição de kits mensais de lanches, destinados a atender pacientes que fazem tratamento fora do domicílio

MBS Soluções Integradas Ltda

CNPJ: 43.619.143/0001-99

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	27500	kit	Kits contendo: 01 biscoito integral, 01 barra de cereal integral e 01 suco de caixinha de 200 ml	3,25	89.375,00
			TOTAL		89.375,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 11685/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 072/2023

OBJETO: Aquisição de cestas básicas destinadas aos aos pacientes acometidos por Tuberculose

VINAQUE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 73.752.081/0001-50

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	120	unid	CESTA BASICA CONTENDO CADA UMA: (5 KG ARROZ, 2 KG FEIJÃO PRETO, 2 KG AÇUCAR, 2 LTS OLEO, 1 KG FARINHA TRIGO, 1 KG FARINHA DE MANDIOCA, 1 LATA MASSA TOMATE, 1 POTE TEMPERO, 1 KG SAL, 1 PACOTE LEITE EM PÓ, ½ KG PO DE CAFÉ, 1 KG DE MACARRÃO, 1 KG FUBA, 1 PCT BISCOITO MAISENA, 1 PCT BISCOITO AGUA E SAL, 1 PCT PAPEL HIGIENICO C/ 4 ROLOS, 2 SABONETES, 1 PASTA DE DENTE, 1 C SABÃO EM PÓ 500 GRS., 1 DESINFETANTE , 01 DETERGENTE)	105,86	12.703,20
			TOTAL		12.703,20

Aline de Oliveira
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023 (3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
10	2.438	Pcte	Canjica branca - Especificações conforme o Edital	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 4,99	R\$ 12165,62
13	4.090	Pcte	Ervilha seca partida - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 4,69	R\$ 19.182,10
18	69.058	Pcte	Feijão preto - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 5,78	R\$ 399.155,24
21	4.901	Pcte	Fubá - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 2,98	R\$ 14.604,98
30	3.747	Pcte	Milho de pipoca - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 3,30	R\$ 12.365,10
31	7.091	Pcte	Óleo vegetal de soja - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 8,45	R\$ 59.918,95
42	5.318	Pcte	Trigo para quibe - Especificações conforme o Edital.	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 4,37	R\$ 23.239,66

- Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023**
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
38	3.519	Pote	Requeijão tradicional - Especificações conforme o Edital.	AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 17,30	R\$ 60.878,70

- Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	20.821	Pcte	Açúcar refinado - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 3,84	R\$ 79.952,64
03	4.500	Pcte	Amido de milho - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 3,80	R\$ 17.100,00
04	20.104	Pcte	Arroz - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 19,15	R\$ 384.991,60
16	3.036	Pcte	Farinha de mandioca - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 5,57	R\$ 16.910,52
17	79.225	Kg	Farinha de aveia - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 3,09	R\$ 244.805,25
24	224.970	Cx	Leite Integral UHT - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 4,66	R\$ 1.048.360,20
28	1.073	Pcte	Macarrão padre nosso - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 3,44	R\$ 3.691,12
33	11.840	Pcte	Pão de forma - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 4,67	R\$ 55.292,80
35	501	Pcte	Polvilho azedo - Especificações conforme o Edital	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 7,58	R\$ 3.797,58
41	42.290	Pcte	Tapioca - Especificações conforme o Edital.	DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME	R\$ 5,35	R\$ 226.251,50

- Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: MFPARIS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
34	2.696	Pcte	Pó de café a vácuo - Especificações conforme o Edital.	MFPARIS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 13,00	R\$ 35.048,00

- Marcas e valores não foram alterados



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
07	174	Pcte	Biscoito de Arroz - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 7,45	R\$ 1.296,30
25	470	Cx	Leite Integral UHT SEM LACTOSE - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 7,18	R\$ 3.374,60
40	3.419	Pcte	Sal - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 1,42	R\$ 4.854,98
43	470	Pcte	Uva passas - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 4,78	R\$ 2.246,60
44	795	Garrafa	Vinagre de Maçã - Especificações conforme o Edital.	M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 4,68	R\$ 3.720,60

- Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: PROMOVE COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
19	25.690	Pote	Fermento em pó - Especificações conforme o Edital.	PROMOVE COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 2,55	R\$ 65.509,50
29	17.748	Pcte	Macarrão parafuso - Especificações conforme o Edital.	PROMOVE COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 2,95	R\$ 52.356,60
36	333	Pcte	Polvilho doce - Especificações conforme o Edital.	PROMOVE COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA	R\$ 5,75	R\$ 1.914,75

- Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 24.989/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 066/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CRYSTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
06	13.131	Pcte	Biscoito Água e Sal - Especificações conforme o Edital.	CRYSTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA	R\$ 3,95	R\$ 51.867,45

- Marcas e valores não foram alterados

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: 3T COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
104	300	Unid	Grampeador industrial p/ tecido na madeira para grampo 106-6(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 21,25	R\$ 6.375,00	Futuro

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
04	50	Pcte	Argila refratária p/ modelagem pct 2 kg (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,98	R\$ 499,00	Kit
09	2.000	Unid	Caderno meia pauta 48 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00	Jandaia
15	400	Unid	Caderno para baixa visão com pauta, espaçamento entre linhas 1,5 cm, formato A4, com 100 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 20,14	R\$ 8.056,00	Jandaia
18	200	Cx	Caneta esferográfica azul, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	Jocar Office
23	06	Pcte	Cartolina amarela 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 63,00	R\$ 378,00	VMP
26	06	Pcte	Cartolina azul claro 48x66 cm c/ 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 65,97	R\$ 395,82	VMP
28	20	Pcte	Cartolina vermelha 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 66,11	R\$ 1.322,20	VMP
38	80	Cx	Cartolina na cor branca formato AA 76 x 112 cm 40 Kg - pct c/ 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 71,17	R\$ 5.693,60	VMP
43	100	Cx	Corretor líquido à base d'água c/ 18 ml 1ª linha cx c/ 12 unid -não tóxico ,dispersantes e dióxido de titânio,selo de segurança do INMETRO, produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00	Kit
59	50	Cx	Colchetes latonado para arquivo nº 15, comprimento da perna100 mm, caixa com 72 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 10,99	R\$ 549,50	Bacchi
75	80	Pcte	EVA branca 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,99	R\$ 1.199,20	Eva Brasil
90	400	Unid	Envelope convite colorplus branco, tamanho 229 x 162, gramatura 90 gr/m2(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,91	R\$ 364,00	Kit
96	50	Unid	Folha de isopor, medindo 50X100X1,5cm, pacote com 100 folhas, com certificação ISO 14 000(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 429,90	R\$ 21.495,00	Copaper
113	100	Unid	Livro caixa ofício, com 100 folhas ,formato 220X320mm,cor preta, capa em papelão 1040gr(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 7,69	R\$ 769,00	São Domingos
120	10	Pcte	Papel Camurça amarelo 40 x 60 c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,94	R\$ 269,40	VMP
121	10	Pcte	Papel Camurça vermelho 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,94	R\$ 269,40	VMP
122	10	Pcte	Papel camurça marrom 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,94	R\$ 269,40	VMP
123	10	Pcte	Papel camurça preto 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,93	R\$ 269,30	VMP
124	10	Pcte	Papel camurça rosa 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,33	R\$ 263,30	VMP
125	10	Pcte	Papel camurça verde 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,93	R\$ 269,30	VMP
126	10	Pcte	Papel camurça azul claro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,93	R\$ 269,30	VMP



127	10	Pcte	Papel camurça azul escuro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,91	R\$ 269,10	VMP
128	30	Pcte	Papel camurça branco 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,93	R\$ 807,90	VMP
129	30	Pcte	Papel camurça lilás 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 25,98	R\$ 779,40	VMP
130	10	Pcte	Papel camurça laranja 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 24,16	R\$ 241,60	VMP
145	20	Pcte	Papel crepom azul claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 39,00	R\$ 780,00	VMP
146	20	Pcte	Papel crepom azul escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 29,00	R\$ 580,00	VMP
147	20	Pcte	Papel crepom amarelo com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 39,00	R\$ 780,00	VMP
149	20	Pcte	Papel crepom verde claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,00	R\$ 760,00	VMP
150	20	Pcte	Papel crepom verde escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,00	R\$ 760,00	VMP
151	20	Pcte	Papel crepom vermelho com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,40	R\$ 768,00	VMP
152	20	Pcte	Papel crepom laranja com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 39,20	R\$ 784,00	VMP
153	20	Pcte	Papel crepom marrom com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,00	R\$ 760,00	VMP
154	20	Pcte	Papel crepom preto com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 39,00	R\$ 780,00	VMP
156	20	Pcte	Papel crepom rosa com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 45,00	R\$ 900,00	VMP
173	300	Cx	Pincel marcador permanente azul - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 11,25	R\$ 3.375,00	Jocar Office
196	2.000	Conj.	Marcador com 2 refs conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,49	R\$ 12.980,00	Jocar Office
197	6.000	Conj.	Marcador com 2 refs conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Sem Benefício – Ampla concorrência)	R\$ 6,44	R\$ 38.640,00	Jocar Office
198	2.000	Conj.	Marcador com 2 refs conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,38	R\$ 12.760,00	Jocar Office
199	4.500	Conj.	Marcador com 2 refs conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor vermelha, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor vermelha com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Sem Benefício- Ampla concorrência)	R\$ 6,31	R\$ 28.395,00	Jocar Office
200	1.500	Conj.	Marcador com 2 refs conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor vermelha, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor vermelha com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,35	R\$ 9.525,00	Jocar Office
220	50	Pcte	Papel seda preto pct 100 folhas	R\$ 26,50	R\$ 1.325,00	VMP
234	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor salmão pct com 10 unidades	R\$ 33,50	R\$ 2.680,00	Eva Brasil
236	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor laranja pct com 10 unidades	R\$ 32,90	R\$ 2.632,00	Eva Brasil

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023**
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
06	6.000	Unid	Cademeta espiral 1/8 - 48 Folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00	Panamericana
16	1.000	Unid	Caixa de papelão para arquivo morto 354 mm x 245 mm x 139 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00	Newbox
58	50	Cx	Colchetes latonado para arquivo nº 6, comprimento da perna 50 mm, caixa com 72 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,40	R\$ 220,00	Fix
137	30	Pcte	Papel Cartão vermelho 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,70	R\$ 681,00	Reipel
138	30	Pcte	Papel Cartão preto 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,20	R\$ 696,00	Reipel
139	30	Pcte	Papel Cartão azul claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,70	R\$ 681,00	Reipel
141	30	Pcte	Papel Cartão marrom 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 21,99	R\$ 659,70	Reipel
142	30	Pcte	Papel Cartão lilás 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,50	R\$ 675,00	Reipel
143	30	Pcte	Papel Cartão laranja 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,20	R\$ 696,00	Reipel
171	1.000	Unid	Pasta prolipropileno transparente com elástico 20 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00	Polibras
180	300	Unid	Pincel redondo nº 14(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,30	R\$ 390,00	Futuro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AMAR TRANSPORTES CARGAS E COMÉRCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA-EPP.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
92	2.000	Rolo	Fita crepe 19 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,03	R\$ 6.060,00	Embalando
93	4.000	Rolo	Fita p/ embalagem transparente 50 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,12	R\$ 12.480,00	Embalando

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BMG DISTRIBUIDORA LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
08	6.000	Unid	Cademo de desenho brochura tamanho grande com 48 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,06	R\$ 18.360,00	Kajoma
10	6.000	Unid	Cademo universitário 1 matéria 96 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 5,29	R\$ 31.740,00	Pauta
14	500	Unid	Cademo universitário espiral, capa dura, 96 folhas, 01 matéria, formato 200mmX75mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,40	R\$ 3.200,00	Pauta
21	3.000	Jogos	Caneta hidrográfica tamanho grande, estojo c/ 12 unid cores, a base de água, não recarregável, atóxico, validade 2 anos contado a partir da data de entrega com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,82	R\$ 8.460,00	Futuro
32	40	Pcte	Cartolina dupla face preta 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,55	R\$ 622,00	Grafica
34	40	Pcte	Cartolina dupla face vermelha 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,59	R\$ 623,60	Grafica



36	40	Pcte	Cartolina dupla face verde escuro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,68	R\$ 627,20	Grafica
37	40	Pcte	Cartolina dupla face laranja 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,99	R\$ 599,60	Grafica
39	200	Cx	Clipe nº 3/0, aço paralelo, niquelado, cx com 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,50	R\$ 300,00	Clips
40	50	Cx	Clipe nº 8/0, aço paralelo, niquelado, Cx com 25 unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,50	R\$ 75,00	Clips
44	100	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor azul, em polipropileno, ponta 1mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,09	R\$ 109,00	Futuro
45	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor preta, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,09	R\$ 32,70	Futuro
46	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor vermelha, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,15	R\$ 34,50	Futuro
47	1.000	Tubos	Cola glitter dourada com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	Futuro
48	1.000	Tubos	Cola glitter azul com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	Futuro
49	1.000	Tubos	Cola glitter verde com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,99	R\$ 990,00	Futuro
50	1.000	Tubos	Cola glitter vermelha com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	Futuro
52	1.000	Tubos	Cola glitter prateada com 25 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	Futuro
53	3.000	jogos	Cola para EVA e isopor 90 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,60	R\$ 10.800,00	Piratininga
54	500	Jogos	Cola colorida jogo c/ 6 unidades, de 23 gr cada - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00	Piratininga
55	300	Unid	Cola escolar branca embalagem com 1 litro – 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,49	R\$ 2.847,00	Piratininga
56	2.000	Tubos	Cola siliconada líquida, transparente, 100 ml, com validade de dois anos(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,90	R\$ 9.800,00	Futuro
57	200	Unid	Cola escolar branca embalagem com 90 gr – com o selo do INMETRO, 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,59	R\$ 318,00	Piratininga
60	800	Unid	Compasso escolar, corpo de plástico, com regulagem de ponta e ponta de grafite(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,40	R\$ 3.520,00	Futuro
79	80	Pcte	EVA preta 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,98	R\$ 1.198,40	Make
80	80	Pcte	EVA rosa 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,97	R\$ 1.197,60	Make
81	80	Pcte	EVA vermelha 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,95	R\$ 1.196,00	Make
82	80	Pcte	EVA azul escuro 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,99	R\$ 1.199,20	Make
83	80	Pcte	EVA azul claro 40 x 60 x 2mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,99	R\$ 1.199,20	Make
84	80	Pcte	EVA verde claro 40 x 60 x 2 mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,05	R\$ 1.204,00	Make
85	80	Pcte	EVA verde escuro 40 x 60 x 2mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,09	R\$ 1.207,20	Make
86	80	Pcte	EVA bege 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,07	R\$ 1.205,60	Make
88	80	Pcte	EVA laranja 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,10	R\$ 1.208,00	Make
97	100	Cx	Gizão de cera grosso, atóxico, cx c/ 12 cores tamanho mínimo de 10 cm com selo do INMETRO - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,03	R\$ 303,00	Piratininga
100	300	Cx	Grampo 26/6 Cx c/ 5000 Unid. Galvanizado(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00	Gatte
101	300	Unid	Grampeador tamanho grande, com 20cm de comprimento para grampear 30 folhas com grampo 26/6, com trilho para 210 grampos. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 20,45	R\$ 6.135,00	Futuro
116	100	Unid	Livro de protocolo 1/4 com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 10,70	R\$ 1.070,00	Pagina
117	100	Unid	Livro Ata c/ folhas numeradas c/ 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00	Pagina



131	100	Rolo	Papel plástico adesivo transparente contact para encapar, 45cmX10m (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	Futuro
132	30	Pcte	Papel Kraft ouro 66 x 96cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 71,00	R\$ 2.130,00	Make
133	30	Pcte	Papel Cartão amarelo 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,49	R\$ 704,70	Premiatta
134	30	Pcte	Papel Cartão azul escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,52	R\$ 705,60	Premiatta
135	30	Pcte	Papel Cartão branco 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,49	R\$ 704,70	Premiatta
136	30	Pcte	Papel Cartão verde escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,52	R\$ 705,60	Premiatta
140	30	Pcte	Papel Cartão verde claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,10	R\$ 693,00	Premiatta
144	30	Pcte	Papel Cartão rosa 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,99	R\$ 689,70	Premiatta
157	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho amarela (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 31,50	R\$ 630,00	Premiatta
159	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho rosa (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 31,30	R\$ 626,00	Premiatta
160	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho verde (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 31,40	R\$ 628,00	Premiatta
164	100	Cx	Papel sulfite A4 azul pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 139,90	R\$ 13.990,00	Suzano
170	3.000	Unid	Pasta suspensa marmorizada e plastificada(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,45	R\$ 7.350,00	Frama
174	100	Unid	Pincel marcador permanente preto - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 12,18	R\$ 1.218,00	Futuro
175	100	Unid	Pincel marcador permanente vermelho - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 12,18	R\$ 1.218,00	Futuro
178	30	Cx	Percevejo colorido latonado, caixa com 100 unid(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,96	R\$ 58,80	Futuro
179	500	Unid	Pincel redondo nº 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,03	R\$ 515,00	Futuro
181	300	Unid	Pincel redondo nº 18(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,39	R\$ 417,00	Futuro
182	30	Unid	Prendedor de papel, com mola de 51 mm, preto, tamanho 51 em metal, com capacidade para até 75 folhas, com 12 unidades em cada embalagem(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 12,22	R\$ 366,60	Futuro
184	10	Kg	Refil de cola quente grosso pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 37,70	R\$ 377,00	Futuro
185	4.000	Unid	Régua escolar transparente 30 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,78	R\$ 3.120,00	Waleu
188	2.500	Pcte	Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fls com certificação ISO14.000 (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 21,96	R\$ 54.900,00	Suzano
190	200	Unid	Tesoura para uso geral , tamanho mínimo 18 cm, lâmina em aço inox, cabo anatômico em polipropileno(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,66	R\$ 732,00	Futuro
192	5.000	Cx	Lápis de cor tamanho grande, com 12 unid, selo do INMETRO, 1ª .Linha(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,45	R\$ 12.250,00	Futuro
194	100	Cx	Borracha escolar branca macia, 1ª linha, cx c/ 40 uni com certificado INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,40	R\$ 940,00	Futuro
195	6.000	Cx	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser (Sem Benefício- Ampla Concorrência)	R\$ 6,59	R\$ 39.540,00	Futuro
212	500	Unid	Pistola p/ cola quente tamanho pequeno	R\$ 9,88	R\$ 4.940,00	Futuro
213	600	Unid	Pistola p/ cola quente tamanho grande	R\$ 12,98	R\$ 7.788,00	Futuro
215	500	Unid	Folha papel pardo	R\$ 0,78	R\$ 390,00	Annim
224	200	Unid	Pincel redondo pelo macio nº 04	R\$ 0,92	R\$ 184,00	Futuro
225	300	Unid	Pincel redondo pelo macio nº 06	R\$ 0,94	R\$ 282,00	Futuro
226	300	Unid	Pincel redondo pelo macio nº 08	R\$ 0,98	R\$ 294,00	Futuro
227	300	Unid	Pincel redondo pelo macio nº 20	R\$ 1,49	R\$ 447,00	Futuro



232	100	Unid	Recado auto-adesivo removível c/ 50 folhas medidas aproximadas 38mm - cores sortidas.	R\$ 2,44	R\$ 244,00	Futuro
235	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor lilás pct com 10 unidades	R\$ 34,14	R\$ 2.731,00	Leonora
240	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor azul escuro pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Leonora
241	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor azul claro pct com 10 unidades	R\$ 34,10	R\$ 2.728,00	Leonora
243	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor verde claro pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Leonora
249	4.000	Unid	Cola bastão . PRODUTO A BASE DE ÁGUA, POLÍMETRO DE NVINILPIRROLIDINONA, ESTRATO DE SÓDIO E GLICERINA, SEM SOLVENTE, ATOXICA, FRASCO C/20G. Selo imetro	R\$ 1,18	R\$ 4.720,00	Futuro

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
103	60	Unid	Grampeador profissional grande para grampear 100 folhas com grampo 23/13 (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,99	R\$ 2.339,40	Masterprint
167	2.000	Unid	Pasta catálogo c/ 100 plásticos grossos(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,47	R\$ 30.940,00	ACP
168	500	Unid	Pasta officio em polipropileno, com grampo trilho plástica, 341X245X16mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,74	R\$ 870,00	ACP
169	200	Unid	Pasta sanfonada plástica A4, transparente com 31 divisória. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 36,66	R\$ 7.332,00	ACP
176	30	Cx	Plástico perfurado grosso p/ pasta catálogo caixa com 400 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 97,75	R\$ 2.932,50	ACP
183	10	Kg	Refil de cola quente fino pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 34,89	R\$ 348,90	Classe
205	500	Unid	Pasta registradora AZ,feito em papel cartão 2mm, formato A4, com forro em papel monolucido 75gr, plástificado , tamanho 28x8x34,5cm ,lombada de 74mm, na cor preta(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 11,57	R\$ 5.785,00	Chies
222	50	Pcte	Papel fotográfico A4 180 gr. Pacote com 50 unidades	R\$ 13,99	R\$ 699,50	Masterprint
231	50	Cx	CORRETIVO LIQUIDO OU EM FORMATO DE CANETA, A BASE DE AGUA, ATOXICO, COM APLICADOR TIPO ESPONJA, FRASCO C/ 20ML, PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA. FABRICAÇÃO NACIONAL - SELO IMETRO	R\$ 22,66	R\$ 1.133,00	Masterprint

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
187	7.500	Pcte	Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fls com certificação ISO14.000 (Sem Benefício – Ampla concorrência)	R\$ 20,44	R\$ 153.300,00	Chamex



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: C E PATRASSO.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
02	3.000	Unid	Apagador para quadro branco (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,95	R\$ 8.850,00	Carbrink
05	200	Rolos	Barbante de algodão fio nº 8 - 500g(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00	Valença
11	2.000	Unid	Caderno universitário 10 matérias 200 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00	Panamericana
12	4.500	Unid	Caderno universitário 6 matérias 120 fls capa flexível(Sem Benefício– Ampla Concorrência)	R\$ 6,52	R\$ 29.340,00	Panamericana
13	1.500	Unid	Caderno universitário 6 matérias 120 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 6,52	R\$ 9.780,00	Panamericana
17	1.000	Unid	Caixa plástica em polionda p/ arquivo morto cor azul 36 cm x 13 cm x 24 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00	Polibras
19	200	Cx	Caneta esferográfica preta, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,70	R\$ 4.540,00	Futuro
20	100	Cx	Caneta esferográfica vermelha, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 22,70	R\$ 2.270,00	Futuro
94	1.000	Rolo	Fita dupla face 19 x 30 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00	Altape
119	8.000	Cx	Massa de modelar tam. Grande, cx c/ 12 cores não tóxica, macia não mancha a mão, não esfarela, com selo do INMETRO, c/ validade de 2 anos a contar da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,48	R\$ 19.840,00	Futuro
193	500	Cx	Lápis preto escolar sextavado HB nº 2, cx c/ 144 unid, 1ª linha com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 23,34	R\$ 11.670,00	Futuro
207	100	Cx	Plástico para plastificadora tamanho aproximado : A4 (220x307mm) com 100 unid - transparente Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00	ACP

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01	500	Litros	Álcool 92º - Embalagem 1 litro (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 7,71	R\$ 3.855,00	Flops
29	40	Pcte	Cartolina dupla face amarela 48x66 cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,00	R\$ 600,00	Aloform
30	40	Pcte	Cartolina dupla face azul claro 48x66 cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,00	R\$ 600,00	Aloform
31	40	Pcte	Cartolina dupla face azul escuro 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,11	R\$ 564,40	Aloform
33	40	Pcte	Cartolina dupla face rosa 48 x 66cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,11	R\$ 564,40	Aloform
35	40	Pcte	Cartolina dupla face verde claro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 14,11	R\$ 564,40	Aloform
41	200	Unid	PILHA ALCALINA PALITO, TAMANHO AAA	R\$ 1,16	R\$ 232,00	Elgin
71	100	Unid	Quadro em feltro c/moldura de madeira, medindo aproximadamente 60x90 cm utilizado para avisos e fotos Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 40,51	R\$ 4.051,00	Cortiarte
73	100	Unid	Elastico nº 18 cx com 25gr(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,12	R\$ 112,00	Redbor



91	500	Unid	Extrator de grampo tipo espátula em aço inox(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 600,00	Master
95	50	Pcte	Folha A3, papel sulfite A3, 75 gramas, branco, 420X297(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 48,80	R\$ 2.440,00	Suzano
102	15	Unid	Grampeador com trilho para 105 grampos, 15 cm de comprimento para grampear 20 folhas com grampo 26/6(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 7,95	R\$ 119,25	Master
114	100	Unid	Livro ponto 2 assinaturas tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00	SD
115	500	Unid	Livro de ponto 1 assinatura tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 17,50	R\$ 8.750,00	SD
118	500	Unid	Lixa para madeira n° 120(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,98	R\$ 990,00	Fertak
148	20	Unid	Papel crepom branco com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 43,95	R\$ 879,00	Realce
155	20	Pcte	Papel crepom pink com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 45,99	R\$ 919,80	Realce
162	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho vermelha (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,00	R\$ 520,00	Realce
172	3.000	Unid	Pasta poliondas 4 cm de largura, na cor azul - medi: 335 X 250 X 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,51	R\$ 10.530,00	Aloplast
186	4.000	Unid	Régua escolar transparente 15 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,69	R\$ 2.760,00	Maxcrill
191	25	Frascos	Tinta para carimbo cor preta com 40 ml(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,75	R\$ 68,75	Star
201	20	Unid	Envelope de papel liso, branco, para CD , janela redonda, embalagem com 100 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 24,70	R\$ 494,00	Scrity
206	300	Unid	Transferidor de acrílico, de 180 graus, sem círculo, com 12 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,45	R\$ 435,00	Maxcrill
208	500	Unid	lápiz borracha - selo IMETRO - Fabricação nacional	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00	Ecole
211	200	Unid	cola universal -Cola rápida Madeira Couro Plásticos Papel Cartão Pedrarias Strass Etc embalagem com aproximadamente 51 gr	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00	Tekbond
216	100	Unid	Almofada para carimbo	R\$ 3,99	R\$ 399,00	Star
217	50	Pcte	Papel seda branco pct 100 folhas	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00	Realce
229	30	Unid	Pen Drive 16GB compatível ao Windows® 7, Windows XP	R\$ 19,55	R\$ 586,50	Multilaser
230	60	Cx	CANETA MARCA TEXTO, COM PONTA INDEFORMAVEL, TINTA FLUORESCENTE A BASE D'AGUA GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE EM CORES AZUL, AMARELO FLUORESCENTE, LARANJA, VERDE, ROSA, LILÁS	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Master
233	100	Unid	Tesoura multi uso para escritorio 8" lamina em aço inoxidável medindo 20,5 de comprimento aproximadamente; cabo plástico; para destro, 3 dedos; com rebite; lâmina em aço inoxidável; ponta arredondada; garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado; produto nacional -	R\$ 5,65	R\$ 565,00	Master
237	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor amarelo pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Ibel
238	80	Cx	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor marrom pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Ibel
239	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor bege pct com 10 unidades	R\$ 34,13	R\$ 2.730,40	Ibel
242	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor verde escuro pct com 10 unidades	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60	Ibel
244	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor vermelho pct com 10 unidades	R\$ 34,09	R\$ 2.727,20	Ibel
245	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor pink pct com 10 unidades	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60	Ibel
246	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor rosa pct com 10 unidades	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60	Ibel
247	80	Pcte	EVA EMBORRACHADO LISO COM GLITER 60x40x2 mm na cor preta pct com 10 unidades	R\$ 34,12	R\$ 2.729,60	Ibel
248	300	Unid	Pen Drive 08GB compatível ao Windows® 7, Windows XP	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00	Multilaser

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023**
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DUOLIMP COMÉRCIO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
74	10.000	Unid	Envelope tamanho Kraft ouro 229 x 324(Tipo I- Participação Exclusiva) (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,32	R\$ 3.200,00	Reipel

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: INDÚSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
72	100	Unid	Esquadro 12 cm acrílico transparente, de 30X60 graus, 12 cm, com escala gravada por transparência de imagem, com espessura de 2 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,00	R\$ 300,00	Fenix
209	100	Unid	Régua escolar transparente 60 cm	R\$ 3,80	R\$ 380,00	Fenix

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
03	8.000	Unid	Apontador de lápis em metal, 01 furo sem depósito (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,24	R\$ 1.920,00	Leo Leo
76	80	Pcte	EVA amarela 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 15,15	R\$ 1.212,00	Evabrazil

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: KINGDOM LICITAÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
22	01	Cx	Papel carbono preto, para escrita à mão, tamanho A4, com 100 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 37,65	R\$ 37,65	Grampline
61	300	Rolo	Fita adesiva transparente rolo 12 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,97	R\$ 291,00	Nastro
62	300	Rolo	Fita adesiva cor branca 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
63	300	Rolo	Fita adesiva cor preta 12 x10mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
64	300	Rolo	Fita adesiva cor amarela 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
65	300	Rolo	Fita adesiva cor azul 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
66	300	Rolo	Fita adesiva cor vermelha 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro
67	300	Rolo	Fita adesiva cor verde 12 x10mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 126,00	Nastro



68	100	Rolo	Fita adesiva cor rosa 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,42	R\$ 42,00	Nastro
70	500	Unid	Estilete de plástico largo, lâmina 18 mm de largura com trava(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,20	R\$ 600,00	Masterprint
89	2.000	Unid	Envelope ofício branco 114 x 229(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 0,13	R\$ 260,00	Scrity
99	50	Cx	Grampo 23/13 Cx c/ 5000 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 16,76	R\$ 838,00	Jocar Office
202	30	Cx	Giz escolar antialérgico plastificado branco(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,45	R\$ 103,50	Zig Giz
203	30	Cx	Giz escolar antialérgico plastificado colorido(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 4,68	R\$ 140,40	Zig Giz
210	500	Unid	Régua escolar transparente 40 cm	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00	Waleu
228	30	Unid	Calculadora de mesa doze dígitos. Visor: LCD c/ 12 dígitos, PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, ALIMENTAÇÃO: CÉLULA SOLAR E BATERIA - SELO IMETRO	R\$ 14,59	R\$ 437,70	Alfacell

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: LAD SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
177	100	Unid	Perfurador de papel 2 furos tamanho Grande – furar 40 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 38,70	R\$ 3.870,00	Masterprint

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: MANOS COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
98	50	Pote	Grampo 106/6 Cx c/ 5000 Unid (Tipo I- Participação Exclusiva).	R\$ 11,30	R\$ 565,00	BRW
112	300	Pote	Guache preto 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,69	R\$ 1.107,00	Piratinga
214	20	Cx	Plástico sem furo A4 caixa com 400 unidades	R\$ 53,04	R\$ 1.060,80	ACP
218	50	Pcte	papel seda amarelo pct 100 folhas	R\$ 26,88	R\$ 1.344,00	VMP
221	50	Pcte	papel seda azul pct 100 folhas	R\$ 26,88	R\$ 1.344,00	VMP

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: RC RAMOS COMÉRCIO LTDA – EPP.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
204	100	Pcte	Papel vergê 180 gr branco, tamanho A4, med. 210 x 297, pacote com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00	Master

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023**
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
163	100	Cx	Papel sulfite A4 amarelo pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 152,21	R\$ 15.221,00	Report

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
42	200	Unid	PILHA ALCALINA AA COM 0%	R\$ 1,30	R\$ 260,00	Alfacell

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: S JORGE C MONTEIRO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
24	20	Pcte	Cartolina branca 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 60,25	R\$ 1.205,00	Anin
25	06	Pcte	Cartolina rosa 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 64,00	R\$ 384,00	Anin
27	06	Pcte	Cartolina verde 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 60,25	R\$ 361,50	Anin
51	1.000	Tubos	Cola glitter cristal com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00	Colex
69	100	Unid	Quadro de Cortiça 1,20x90(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 96,00	R\$ 9.600,00	Cortiarte
105	300	Pote	Guache amarelo 250 ml - - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	Colex
106	300	Pote	Guache azul 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	Colex
107	100	Pote	Guache branco 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,46	R\$ 346,00	Colex
108	300	Pote	Guache verde 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,61	R\$ 1.083,00	Colex
109	300	Pote	Guache vermelho 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,61	R\$ 1.083,00	Colex
110	300	Pote	Guache rosa 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,61	R\$ 1.083,00	Colex
111	300	Pote	Guache laranja 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 3,61	R\$ 1.083,00	Colex
158	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho azul (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,60	R\$ 532,00	RST
161	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho preto (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 26,50	R\$ 530,00	RST
165	100	Cx	Papel sulfite A4 rosa pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	Report
166	100	Cx	Papel sulfite A4 verde pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	Report



189	5.000	Unid	Tesoura escolar , sem ponta, tamanho 13 cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, com certificado do INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00	Leo Leo
219	50	Pcte	papel seda vermelho pct 100 folhas	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	RST
223	50	Pcte	papel seda verde pct 100 folhas	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	RST

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 29.166/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: VIPE COMERCIAL LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
07	8.000	Unid	Caderno Brochura 1/4 - 96 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	R\$ 2,35	R\$ 18.800,00	Panamericana

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

CONSELHOS



**DIVULGAÇÃO DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA
O CONSELHO TUTELAR DE VALENÇA, RJ**

CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA

Nome	CLASSIFICAÇÃO
Vilma Aparecida da Silva	CLASSIFICADO
Sheila Nascimento Marcello	CLASSIFICADO
Alan Raimundo Resende	CLASSIFICADO
Marly Guimarães de Almeida	CLASSIFICADO
Maria Claudia da Silva Matos	CLASSIFICADO
Marcos Antônio Braga Ferreira	CLASSIFICADO
Helena Marins Macedo Rostirrolla	CLASSIFICADO
Deiziane da Silva Alves Pena	CLASSIFICADO
Alexandra Fortunato Barbosa Peixoto	CLASSIFICADO
Edvaldo de Souza Amaral	CLASSIFICADO
Eloi Clementino Theodoro	CLASSIFICADO
Carlos Murilo de Castro	CLASSIFICADO
Camila Neubanner Duque Fernandes	CLASSIFICADO
Natalia de Oliveira Alves	CLASSIFICADO
Odin Lucas Duboc do Nascimento	CLASSIFICADO
Glauco Ferreira Julião	CLASSIFICADO
Paulo Sergio da S. Bastos	CLASSIFICADO
Aline Escrivani Pires	CLASSIFICADO
Maria Eduarda Lobo Duques de Oliveira	CLASSIFICADO

NÚMERO DO CANDIDATO DEFINITIVO

NOME DO CANDIDATO	NÚMERO DO CANDIDATO
Vilma Aparecida da Silva	01
Sheila Nascimento Marcello	02
Alan Raimundo Resende	03
Marly Guimarães de Almeida	05
Maria Claudia da Silva Matos	06
Marcos Antônio Braga Ferreira	07
Helena Marins Macedo Rostirrolla	08
Deiziane da Silva Alves Pena	09
Alexandra Fortunato Barbosa Peixoto	10
Edvaldo de Souza Amaral	12
Eloi Clementino Theodoro	14
Carlos Murilo de Castro	16
Camila Neubanner Duque Fernandes	17
Natalia de Oliveira Alves	19
Odin Lucas Duboc do Nascimento	21
Glauco Ferreira Julião	22
Paulo Sergio da S. Bastos	24
Aline Escrivani Pires	25
Maria Eduarda Lobo Duques de Oliveira	26

Valença, 11 de setembro de 2023.

Neusa Aparecida Domingos
Presidente do C.M.D.C.A. de Valença, RJ.

ELEIÇÃO CONSELHO TUTELAR 2023
DATA: 01/10/2023
HORÁRIO: 8h às 17h.
Escolha os conselheiros tutelares de Valença-RJ.

ATENÇÃO: Consulte antecipadamente a sua seção no site da PMV.



RELATÓRIOS VIGIÁGUA



VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE / COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE E SAÚDE DO TRABALHADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / VALENÇA-RJ / SERVIÇO DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE
INFORMAÇÕES DE CAMPO SOBRE A AMOSTRA DE ÁGUA

MUNICÍPIO: VALENÇA/RJ	FICHA PARA SISTEMA ABASTECIMENTO
MÊS: agosto-2023	
RESPONSÁVEL PELA VQA NO MUNICÍPIO: Marcia Maretten Menandro	
TELEFONE PARA CONTATO: (24) 2453.3074	

DATA DA COLETA	N.º AMOSTRA	NOME DO SISTEMA	IDENTIFICAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA AMOSTRA			BAIRRO	ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICAS				ANÁLISE BACTERIOLÓGICA COLIFORMES			ANÁLISE DOS DADOS	
			ENDEREÇO COMPLETO (RUA, N.º)				CRL	TURBIDEZ	pH	COR	TOTAL	E. Coli	AVALIÇÃO	TOTAL DE AMOSTRAS	% DE COLIMETRIA
1-ago	268 /23	UTA São Francisco	Caixa de Passagem - Fazenda Kabillac	São Francisco		São Francisco	-	2,46	7,00	18,1	P	A	S*	3	33%
1-ago	269 /23	UTA São Francisco	Bar Rei do Tira Gosto	Estrada Valença x Barra do Pirai	17294	São Francisco	-	7,17	7,42	42,0	P	A	S*		
2-ago	270 /23	ETA Valença	Hospital Escola	Rua Batolina Fonseca	188	Centro	1,8	1,14	6,43	0,0	A	A	S	28	0%
2-ago	271 /23	ETA Valença	CAPS - AD	Rua Silva Jardim	306	Centro	0,8	0,52	6,83	0,0	A	A	S		
2-ago	272 /23	ETA Valença	ETA Valença	Av. Nilo Pecanha	1494	Aparecida	1,5	1,80	6,78	0,0	A	A	S		
2-ago	273 /23	ETA Valença	E.M. Henrique de Oliveira Concelção	Rua 27 de Novembro	1413	João Dias	0,5	1,74	6,78	0,0	A	A	S		
2-ago	274 /23	ETA Valença	Casa - Cantelro	Rua Boa Ventura	740	Cantelro	0,5	0,51	6,81	0,0	A	A	S		
2-ago	275 /23	ETA Conservatória	Posto BR	Rua Ludovico Cosate	427 A	Conservatória	1,0	0,47	7,09	0,0	A	A	S	2	0%
2-ago	276 /23	ETA Conservatória	Hospital de Conservatória	Rua Osvaldo Fonseca	2	Conservatória	1,5	0,41	6,98	0,0	A	A	S		
2-ago	277 /23	UTA Santa Isabel	Reservatório 1	Rua José Paulino	s/nº	Santa Isabel	-	4,32	6,57	2,4	P	A	S*	2	0%
2-ago	278 /23	UTA Santa Isabel	Praça Tobias Lenzo	Praça Tobias Lenzo	s/nº	Santa Isabel	-	2,24	6,72	0,0	P	A	S*		
2-ago	279 /23	ETA Valença	Laboratório Municipal	Rua Dom Rodolfo Pena	379	Bairro de Fátima	1,5	2,09	6,68	0,1	A	A	S		
9-ago	280 /23	ETA Valença	Mercado Municipal	Rua Gumercindo de Oliveira	s/nº	Centro	1,3	0,79	6,77	0,0	A	A	S		
9-ago	281 /23	ETA Valença	Igreja - Jardim Valença	Rua Nilo Graciosa	s/nº	Jardim Valença	1,0	1,65	6,62	17,0	A	A	S		
9-ago	282 /23	ETA Valença	ESF - São José das Palmeiras	Rua Durval Passos de Melo	s/nº	S. J. das Palmeiras	1,0	1,81	6,61	0,0	A	A	S		
9-ago	283 /23	ETA Valença	Batalhão da Polícia Militar	Rua 27 de janeiro	51	Água Fria	0,8	2,84	6,56	0,0	A	A	S		
9-ago	284 /23	ETA Valença	ESF - João Bonito	Rua 02	s/nº	João Bonito	1,0	1,16	6,85	0,0	A	A	S		
9-ago	285 /23	ETA Valença	Creche - Osório	Estrada da Figueira	178	Osório	1,3	0,89	6,82	0,0	A	A	S		
9-ago	286 /23	ETA Pentágua	Sub-Prefeitura	Rua Constantino Silvestre	17	Pentágua	1,0	1,09	7,10	0,0	A	A	S	2	0%
9-ago	287 /23	ETA Pentágua	Colônia de Férias	Pça Simões Correa	98	Pentágua	1,2	0,98	7,02	0,0	A	A	S		
9-ago	288 /23	ETA Parapeúna	C. E. Amor Silvestre Vieira	Rua São Pedro	351	Parapeúna	3,5	1,30	7,15	0,0	A	A	S	3	0%
9-ago	289 /23	ETA Parapeúna	E.M. Pinço de Mel	Praça Álvaro de Oliveira	112	Parapeúna	3,5	1,37	7,07	0,0	A	A	S		
23-ago	290 /23	ETA Valença	Cined - Centro Integrado de Nefrologia e Diálise	Rua João Pereira	34	Centro	0,8	1,52	6,50	0,0	A	A	S		
23-ago	291 /23	ETA Valença	Clínica São Lucas	Rua Dom André Arcoverde	209	Centro	2,5	1,79	6,57	6,6	A	A	S		
23-ago	292 /23	ETA Valença	APAE	Rua Tanguara	103	Santa Cruz	3,5	2,70	6,66	5,2	A	A	S		
23-ago	293 /23	ETA Valença	Casa - Varginha	Rua Zilma Soares de Souza	729	Varginha	0,5	1,73	6,72	8,2	A	A	S		
23-ago	294 /23	ETA Valença	Creche - Varginha	Estrada Valença-Barra do Pirai	s/nº	Varginha	0,0	1,68	6,74	0,0	A	A	S		
23-ago	295 /23	UTA São Francisco	ESF - São Francisco	Rua Dorcino Costa de Oliveira	167	São Francisco	-	7,80	7,25	27,5	P	P	I		
23-ago	296 /23	UTA Quirino	ESF - Quirino	Estrada Valença x Juparanã	s/nº	Quirino	-	3,08	6,98	15,3	P	A	S*	1	0%
23-ago	297 /23	ETA Juparanã	ESF - Juparanã	Rua 13 de Maio	s/nº	Juparanã	2,3	9,00	7,09	56,0	A	A	S	2	0%
23-ago	298 /23	ETA Juparanã	CIEP Municipalizado Djalma Macedo	Rua Pedro Correa Macedo	323	Juparanã	3,5	3,16	6,84	12,1	A	A	S		
23-ago	299 /23	ETA Valença	Destacamento de Bombeiro Militar	Rua Dom Rodolfo Pena	368	Bairro de Fátima	1,8	1,33	6,63	1,7	A	A	S		
30-ago	300 /23	ETA Valença	Prefeitura Municipal de Valença	Rua Dr. Figueiredo	320	Centro	2,0	3,51	6,03	13,3	A	A	S		
30-ago	301 /23	ETA Valença	Ponto de Taxi	Praça Paulo de Frontin	s/nº	Centro	1,6	1,62	6,48	11,0	A	A	S		
30-ago	302 /23	ETA Valença	ESF - Cantelro	Rua Marcos Esteves	s/nº	Cantelro	0,5	1,43	6,71	0,0	A	A	S		
30-ago	303 /23	ETA Valença	Creche - Chacrinha	Rua São Jorge	s/nº	Chacrinha	0,5	1,03	6,84	0,0	A	A	S		
30-ago	304 /23	ETA Valença	Creche - Parque Pentágua	Rua David Alves dos Santos	s/nº	Parque Pentágua	3,5	1,01	6,67	0,0	A	A	S		
30-ago	305 /23	ETA Valença	UPA - Unidade de Pronto Atendimento	Estrada Valença x Rio das Flores	s/nº	Benfica	0,5	1,03	6,77	0,0	A	A	S		
30-ago	306 /23	ETA Valença	ESF - Biquinha	Rua Edson Giesta	92	Biquinha	0,5	6,30	6,65	12,3	A	A	S		
30-ago	307 /23	ETA Valença	ESF - Cambota	Rua Pedro Ponciano	122	Cambota	1,0	1,16	6,81	0,0	A	A	S		
30-ago	308 /23	ETA Valença	E.E.Dr. Osvaldo Terra	Rua Valdemar Cristiano	s/nº	Getúlio Vargas	3,0	0,71	6,80	0,0	A	A	S		

DATA DA COLETA	N.º AMOSTRA	NOME DO SISTEMA	IDENTIFICAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA AMOSTRA			BAIRRO	ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICAS				ANÁLISE BACTERIOLÓGICA COLIFORMES			ANÁLISE DOS DADOS	
			ENDEREÇO COMPLETO (RUA, N.º)				CRL	TURBIDEZ	pH	COR	TOTAL	E. Coli	AVALIÇÃO	TOTAL DE AMOSTRAS	% DE COLIMETRIA
30-ago	309 /23	ETA Valença	ESF - Passagem	Estrada da Passagem	2801	Passagem	0,5	1,33	6,75	0,0	A	A	S		
3-ago	310 /23	ETA Parapeúna	ETA Parapeúna - pós desinfecção	Estrada Sítio Bonfim	s/nº	Parapeúna	1,4	1,93	6,70	0,2	A	A	S		

S: Satisfatória P: Presença NR: Não realizada
I: Insatisfatória A: Ausência Negrito: Fora dos padrões de potabilidade

43



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE



Relatório de Vigilância - Amostras Analisadas

Data: 31/08/2023
Abrangência: RJ - Valença
Forma de abastecimento: SAA
Período: 01/08/2023 a 31/08/2023

SISTEMA	COLIFORME TOTAL (ausência em 100 mL)		Escherichia coli (ausência em 100 mL)		CLORO RESIDUAL LIVRE (mínimo 0,2mg/L)		TURBIDEZ (máximo 5,0 uT)		pH (entre 6,0 e 9,5)		Cor (máximo 15 uH)	
	AMOSTRAS REALIZADAS	AMOSTRAS FORA DO PADRÃO	AMOSTRAS REALIZADAS	AMOSTRAS FORA DO PADRÃO	AMOSTRAS REALIZADAS	AMOSTRAS FORA DO PADRÃO	AMOSTRAS REALIZADAS	AMOSTRAS FORA DO PADRÃO	AMOSTRAS REALIZADAS	AMOSTRAS FORA DO PADRÃO	AMOSTRAS REALIZADAS	AMOSTRAS FORA DO PADRÃO
ETA CONSERVATÓRIA	2	0	2	0	2	0	2	0	2	0	2	0
ETA JUPARANÃ	2	0	2	0	2	0	2	1	2	0	2	1
ETA PARAPEÚNA	3	0	3	0	3	0	3	0	3	0	3	0
ETA PENTÁGUA	2	0	2	0	2	0	2	0	2	0	2	0
ETA VALENÇA	28	0	28	0	28	1	28	1	28	0	28	1
UTA QUIRINO	1	1	1	0	-	-	1	0	1	0	1	1
UTA SANTA ISABEL	2	2	2	0	-	-	2	0	2	0	2	0
UTA SÃO FRANCISCO	3	3	3	1	-	-	3	2	3	0	3	3

Onde:
SAA: Sistema de Abastecimento de Água
ETA: Estação de Tratamento de Água
UTA: Unidade de Tratamento de Água
Escherichia coli = COLIFORME FECAL



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

ERRATA

Onde lê-se: Contrato nº 008/2023
Lê-se: Contrato nº 008/A/2023

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º 511/2023

Contrato n.º 008/2023 de 12/07/2023

Vigência: De: 12/07/2023 a 31/12/2023.

Contratante: Câmara Municipal de Valença

Contratada: ENILMA PARREIRA SUZANO, inscrita no CNPJ.50.516.259/0001-68
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de Serviço de: Manutenção nos portões Eletrônicos, Manutenção em todos telefones com respectivos ramais, e ainda Manutenção nos Monitores de Segurança da Câmara Municipal de Valença.

Valor Global: R\$7.200 (Sete mil)

Fundamentação: Lei Federal n.º 14.133/2021 art 75º, inciso II.

Eduardo Lima Santana de Avila
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º 575/2023

Contrato n.º 010/2023 de 01/08/2023

Vigência: De: 01/08/2023 a 31/12/2023.

Contratante: Câmara Municipal de Valença

Contratada: ERA- SOLUÇÕES FINANCEIRAS E ADMINISTRATIVAS LTDA,
CNPJ: 38.301.597/0001-87

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de Serviço: Referente as Contas de todas as Rotinas do TCE-RJ, junto a Câmara Municipal de Valença, Serviços a serem realizados: (Inserção de dados e envio de informações no sistema integrado de gestão fiscal- Sigfis; Transferência de dados e conferência de informações no módulo LRF; Preenchimento e envio de informações referentes aos relatórios de gestão fiscal no Sistema Siconfi; Elaboração da Matriz; de Saldos Contábeis; Análise de Informações Contábeis e auxílio na elaboração da prestação de contas entregue ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro)

Valor Global: R\$ 19.000,00 (dezenove mil reais).

Fundamentação: Lei Federal n.º 14.133/2021 art 75º, inciso II.

Eduardo Lima Santana de Avila
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º: 496/2023

Contrato n.º: 006/A/2023

Vigência: De: 01/07/2023 a 31/12/2023

Contratante: Câmara Municipal de Valença

Contratado: ARTHUR GOUVEA DE MATTOS, INSCRITO NA RECEITA FEDERAL COM O Nº 823.013.867-15

Objeto :O Presente contrato tem por objeto: a prestação de serviço de jardinagem na câmara Municipal de Valença.

Valor Global: R\$. 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

Fundamentação: Lei Federal n.º 14.133/2021 art 75º, inciso II.

Eduardo Lima Santana de Avila
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º: 637/2023

Contrato n.º: 9912618829

Vigência: De: 22/08/2023 a 22/08/2024

Contratante: Câmara Municipal de Valença

Contratada: a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS CNPJ/ MF: 34.028.316/0002-94

Objeto: O Presente Instrumento tem por objeto: 1.1 - a contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados.

1.2 - Ao contratar o Pacote de Serviços, a CONTRATANTE será categorizada pelos CORREIOS, conforme critérios definidos no Termo de Condições Comerciais disponível no portal dos CORREIOS.

Valor Global: R\$ 3.000,00 (três mil reais).

Fundamentação: Lei Federal n.º 14.133/2021 art 75º, inciso II.

Eduardo Lima Santana de Avila
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º 604/2023

Contrato n.º 011/2023 de 20/08/2023

Vigência: De: 20/08/2023 a 20/12/2023.

Contratante: Câmara Municipal de Valença

Contratada: a EMPRESA MM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 16.758.698/0001-49

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de Serviço: Instalação e Manutenção de Sistemas centrais de Ar-condicionado, de Ventilação, e Refrigeração da Câmara Municipal de Valença, com fundamento na Lei 14.133/2020, Art. 75 Inciso II.

Valor Global: R\$ 1 1.200,00 (onze mil e duzentos reais).

Fundamentação: Lei Federal n.º 14.133/2021 art 75º, inciso II.

Eduardo Lima Santana de Avila
Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO nº 002/2023 Processo nº 679/2023

Processo Administrativo Primitivo n.º 306/2021

Contrato Primitivo 009/2021 de 01/09/2021

Objeto: Manutenção de solução tecnológica nativo web de gestão pública Municipal outros serviços técnicos iniciais, como: conversão de dados, Implantação dos sistemas, capacitação de usuários, suporte técnico e Ajustes personalizados para atender aos diversos setores da Câmara Municipal de Valença, durante o período contratual. **Sistemas a serem Contratados:** Folha de Pagamento, Recursos humanos, Contabilidade Pública; Planejamento Loa; Tesouraria; Almoxarifado Patrimônio; Transparência pública; Protocolo, Compras, Licitações; Contratos e Social, De acordo com a Lei nº 8666/93.

Contratante: Câmara Municipal de Valença

Contratado: SIGEN SISTEMAS LTDA

Vigência: 20/08 /2023 a 20/11/2023

Valor Global: R\$ 25.616,58 (Vinte cinco mil seiscentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos).

Valor mensal R\$ 8.538,86 (Oito mil e quinhentos e trinta e oitenta

e seis centavos.

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. (Art. 57, inciso IV e § 2º)

EDUARDO LIMA SANTANA DE AVILA
Presidente